
Tomáš Korčák, Mělník 2020, juda.cz 
 

Bůh vyzývá umírající: Uspořádej svůj dům - dej své věci do pořádku! (2Kr 20,1) 
 

1. Duchovní příprava  
 Nejdůležitější je přijetí záchrany v Ježíši Kristu. Říkej jednoduché evangelium. 

 Zachráněný člověk má svobodu od strachu ze smrti (He 2,14-15!; 1J 4,17-18; 
Ž 116,3-8). 

 Milosrdná lež je velmi nemilosrdná. 

 Popleteným, znečištěným a dementním služ v úctě jako Kristu. 

 Slyší člověk v kómatu? Řekni evangelium v několika slovech (třeba v pěti). 

 Fyzická smrt je odchodem z tohoto světa, očekáváme vzkříšení. 

 Projevem smíření s Bohem je vděčnost, milost a láska k Bohu. Bůh ti není nic dlužen! 
On sám každému člověku říká: Nikomu nejsem nic dlužen. (Jb 41,3 SNC)  

 

2. Vztahová příprava 

 Smiř se s lidmi!  

 Jednej s nenávistí, hořkostí, neodpuštěním. Všem odpusť, i zemřelým. (1J 3,14-15) 

 Rodina (partner a děti) jsou konfrontováni s posmrtným životem. Modli se za ně. 

 Jako Jákob či Mojžíš požehnej svým blízkým (Gn 49; Dt 33). 

 Čtyři klíče k životu: Prosím, odpusť mi. 
Odpouštím ti. 
Děkuji ti. 
Mám tě rád. 

 

3. Hmotná příprava 

 Vypořádej dědictví a dary, hypotéky a dluhy… 

 Sděl hesla, skryté poklady, schované věci… 
 

 

1. Přimlouvej se! Z toho vzejdou případné další konkrétní kroky. 
2. Nestraň se, ale ani nebuď vlezlý.  
3. Plač s plačícími (Ř 12,15). 
4. Naslouchej, naslouchej, naslouchej, měj nelíčený zájem. Neboj se zeptat: „Jak se 

máš? Mohu ti nějak pomoci?“ 

5. Buď k dispozici. 
6. Povzbuzuj a dávej naději. Směruj na Boha veškerého povzbuzení (2K 1,3-4), Boha 

naděje (Ř 15,13) a na to, aby skrze trpělivost a povzbuzení z Písem měl naději (Ř 
15,4). 

7. Nelituj, jinak padne do temné pasti sebelítosti. 
8. Nedávej rychlé rady a vysvětlení jako tři Jóbovi přátelé. „Proč?“ není zlá otázka, když 

ji postižený člověk vylije Bohu. On někdy odpoví našemu rozumu konkrétním 
poznáním, ale vždy chce odpovědět našemu duchu svojí uzdravující přítomností (viz 
Ž 73). 

9. Pomoz porozumět zkouškám. Údolí trápení se má stát branou naděje (viz Oz 2,17).  
10. Jde především o lásku k Bohu, ta způsobí, že nám vše napomůže k dobrému (Ř 

8,28). 



 

Neboť tak Bůh miluje svět, že dal svého jediného Syna, aby žádný, kdo v něho věří, 
nezahynul, ale měl život věčný. (J 3,16) 
 

Ježíš řekl: „Já jsem vzkříšení i život. Kdo věří ve mne, i kdyby zemřel, bude žít. A každý, 
kdo žije a věří ve mne, jistě nezemře na věčnost. Věříš tomu?“ (J 11,25-26) 
 

Jsem přesvědčen, že ani smrt ani život, ani andělé ani mocnosti, ani přítomnost ani 
budoucnost, ani moci, ani výšina ani hlubina, ani žádné jiné stvoření nás nebude moci 
odloučit od Boží lásky, která je v Kristu Ježíši, našem Pánu. (Ř 8,38-39) 
 

Nikdo z nás nežije sám sobě a nikdo sám sobě neumírá. Neboť žijeme-li, žijeme Pánu, 
umíráme-li, umíráme Pánu. Ať tedy žijeme či umíráme, patříme Pánu. Vždyť proto 
Kristus zemřel a ožil, aby se stal Pánem mrtvých i živých. (Ř 14,7-9) 
 

…všechno je vaše: …ať svět nebo život nebo smrt, ať věci přítomné nebo budoucí - 
všechno je vaše, vy pak jste Kristovi a Kristus Boží. (1K 3,21-23)  
 

Vždyť žít pro mne znamená Kristus a zemřít zisk. Jestliže tedy mám žít dále v těle, 
znamená to pro mne užitek z práce a nevím, co bych zvolil. Přitahuje mě obojí: Mám 
touhu odejít a být s Kristem, což je mnohem, mnohem lepší; ale zůstat v těle je 
nutnější pro vás. (Fp 1,21-24) 
 

Nechceme vás, bratři, nechávat v nevědomosti o těch, kdo zesnuli, abyste se 
nermoutili jako ti ostatní, kteří nemají naději. Jestliže však věříme, že Ježíš zemřel a 
vstal z mrtvých, tak Bůh také ty, kdo zemřeli skrze Ježíše, přivede s ním. Neboť toto 
vám říkáme slovem Pánovým: My živí, kteří jsme tu ponecháni do příchodu Pána, 
jistě nepředejdeme ty, kteří zesnuli, protože za zvuku přikazujícího zvolání, hlasu 
archanděla a Boží polnice sám Pán sestoupí z nebe a mrtví v Kristu vstanou nejdříve. 
Potom my živí, kteří tu budeme ponecháni, budeme spolu s nimi uchváceni v oblacích 
do vzduchu k setkání s Pánem. A tak už navždy budeme s Pánem. Proto se těmito 
slovy navzájem povzbuzujte. (1Te 4,13-18) 
 

On [Ježíš Kristus] zničil smrt a skrze evangelium vyvedl na světlo život a 
neporušitelnost. (2Tm 1,10) 
 

…skrze smrt zahladil toho, kdo má vládu nad smrtí, totiž Ďábla, a osvobodil ty, kteří 
byli strachem ze smrti drženi po celý život v otroctví. (He 2,14-15) 
 

V tom dosáhla láska při nás cíle, že máme naprostou důvěru pro den soudu, neboť 
jaký je on, takoví jsme i my v tomto světě. V lásce není strach, ale dokonalá láska 
strach zahání; vždyť strach působí muka, a kdo se bojí, nedošel dokonalosti v lásce. 
(1J 4,17-18) 
 

Když jsem jej spatřil, padl jsem k jeho nohám jako mrtvý. I položil na mne svou pravici 
a řekl: „Neboj se. Já jsem první i poslední, ten Živý. Byl jsem mrtvý, a hle, žiji na věky 
věků. Amen. Mám klíče smrti i podsvětí. (Zj 1,17-18) 
 

A Bůh setře každou slzu z jejich očí. A smrti již nebude, ani žalu ani křiku ani bolesti 
již nebude, neboť první věci pominuly. Ten, který seděl na trůnu, řekl: „Hle, činím 
všechno nové.“ (Zj 21,4-5) 


